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ŠIAIP IR TAIP
Rašo V.

Amerikos užsienio reikalų 
sekretoriui Dulles, matyti, pa- ' 
vyko suorganizuoti Europai 
ginti NATO organizacijai pana- • 
šią Azijoje. Tada nuo komunis
tų bus apginta netik Indonezija 
bet ir visas pietrytinis Azijos 
kraštas, šu keliais šimtais mili
jonų gyventojų. Reiktų tik 
tam kraštui Maršalo plano, pas
tatyti ant jų ekonominių kojų, 
kaip Europa pastatyta.

WORCESTER, MASS., • Balandžio (April) 23, 1954“Būtų tamsi diena žmonijai”,
anglų Churchill pareiškė, “jeij 
ne Amerika, bet Rusija darytų, 
visus bandymus su vandenilio ( 
II-bombomis.”

Raudonieji lenkų konsulatai 
išdūlino iš Čikagos, Detroito ir 
New Yorke, nes Amerikos val
džia paprašė atsiimti prošepa- 
niškus tavorščius konsulus. Pa
sirodo, jie tik raudoną propo- 
gandą skleidė.

Anglų kalba leidžiamas The 
Mariau žurnalas vėl kupinas ži
nių apie Amerikos lietuvius. J. 
Blekaitis New Yorke režisuosiąs 
prancūzo Jean” Giraudoux dra
mą Amphitryon 38. Kapitonas 
J. Yesulaitis yra Amerikos ka
riško beno direktorius Washing
tone, Bolling aviacijos stovyklo
je. A. Macarus paskirtas vice
prezidentu didelės amerikonų 
muitinės inspektorių sąjungos. 
Leitenantas komandierius A. 
Pusakevich diriguoja laivyno ir 
marinų rezervų lavinimo stovyk
lą Savannah, Ga. Ir daug, daug 
kitų žinių.

Sovietų imperijoj veikia tos 
pačios, viena prieš kitą nusitei
kusios pajėgos, kaip ir carų val
stybėje: žemdirbiai ir valdžia, 
žemdirbių norai nesusiderina su 
valdžios norais. Jie nori būti 
savo žemės savininkai, o valdžia 
nori juos paversti valstybe 
baudžiauninkais, šitas reikalų 
nesuderinimas sugriaus sovietų 
imperiją, nes žemės dirbėjų 
daugiau, negu valdžios pasekė
jų.

Kai kurie klausimai, kada juos 
kas paklausia, įdomūs. Lietuvis 
rašytojas, J. A. Herbačiaustyas, 
pavyzdžiui, pirm pirmojo pasau
linio karo paklausė kunigo: 
Kas atsitiktų, jei šėtonas staiga 
atsiverstų prie Dievo?” Kunigas 
atšovė:“To niekad negali būti!” 
O socialisto jis paklausė: “Kas 
būtų, jei kapitalas taptų raudo
nas!” Socialistas tada nežinojo, 
ką atsakyti, bet mes dabar, ma
tome sovietų valstybėje, kas at
sitinka, kai kapitalas virsta 
raudonas — jis tiek pat darbi
ninkui prakeiktas, kaip pas ka- 
patalistus. Nejau, ir velniui, ir 
kapitalui skirta amžinai būti 
prakeiktiem?
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KITAS KOMUNiSTAS IŠDAVĖ
KREMLIAUS PASLAPTIS

DULLES IŠVYKO I ŽENEVATarsis Apie Atomo ’ 
Naudojimą Taikai

LOS ANGELES. — Lewis L. 
Strauss, Atomiškos • Energijos 
Komisijos pirmininkas, pranešė

BONN, Vokietija. — Sovietų Nikolai Evgenyevich Khokhlov, apie planus del konferencijos, 
31 metų, sovietų MVD štabo kuri įvyks vėliau šįmet išrast 
narys. Khokhlov, pareiškė, kad taikingus atomiškos energijos 
jis buvo priverstas susilaikyt naudojimus, 
nuo žudymo, iš priežasties savo prezidentas Eisi 
žmonos prašymo. Jo žmona jam J. V. mokslininkų organizacijos 
sakė, kad jei Okolovich mirs, ji 
laikys savo vyrą žmogžudžiu ir 
nenorės daugiau jo matyti. Jo 
žmona pasiliko Maskvoje su jų 
21 mėnesių sūnumi ir jos 14 
tų sesere. .Khokhlov prašė 
šaulio išgelbėt jo šeimą 
sovietų atkeršijimo, gal ir 
mirties.

slaptos policijos kapitonas pa
siųstas į Vakarinę Vokietiją, 
kad nužudyt prieš-komunistinį 
vadą pasidavė ir išdavė kaiku- 
rias Kremliaus slaptybes ir nau
jo tipo žuymo ginklus. J. V. au
toritetai pranešė, kad kapitonas 
ir dar du rytinės Vokietijos ko
munistai sudarė trijų vyrų būrį 
paskirtą ■ nužudyt Georgi Ser- 
geyvich Okolovič, NTS prieš- 
komunistinės organizacijos vei
kėją, Frankfurte. Kapitonas yra

Straus sakė, kad 
lenhower prašys

sušaukt susirinkimą — pirmas 
tokis šiame atofno - vandenilio 
amžiuje. Dar nenustatyta diena 
šiai sesijai. Susirinkimo tikslas

WASHINGTON. — Valstybės 
Sekretorius Dulleš išvyko į Že
nevos konferenciją prižadėda
mas ieškoti garbingą taiką In
dokinijoj ir laisvą, suvienytą 
Korėją. Vienok Dulles pareiškė, 
kad jisai bus priešingas laukia
mo Rusijos žingsnio paverst 
Ženevos konferenciją del Tolimų 
Rytų klausimų į Penkių Didžių
jų susirinkimą, del pasaulinių 
problemų. Jungtinu Valstybių 
nusistatymas yra, kad ypatingos

me- 
pa- 
nuo 
nuo

$3,700,000,000 Gynimo 
Sistema Paskelbta

WASHINGTON, D. C. — Gy
nybos Sekretorius Wilson įsiti
kinęs, kad Jungtinės Valstybės, 
nors galėtų būti užpultos, yra 
apsaugotos nuo atomiškų puoli
mų ir kad rusai daug daugiau 
mūsų bijo, negu mes juos. “Mes 
esame užtektinai stiprūs milita- 
riškai sulaikyti agresiją ir ru
sai nepradės karą numesdami 
bombą ant mūsų žinodami, kad 
bus greitas ir masinis atkeršiji
mas. Jis taipgi sakė, kad mes 
galima žymiai pagerinti mūsų 
įspėjimo sistemą. Jisai pranešė, 
kad sustiprinti J. V militarišką 
galią, Gvnybks Departamentas 
pasiūlė išleisti $3,700,000,000 
laike sekančių metų pradedant 
liepos 1-rną dėl kontinento gyny
bos sistemos radaro įspėjimo, 
pakraščio apsaugos lėktuvų ir 
prieš-lėktuvinių ginklų.

Pajuoka Leidžiama
Neseniai Prahos radijas pas

kelbė, kad šiuo metu Prahoje 
vykstanti parodą, kuris tikslas

Turkija Įsileidžia 
Svetimą Kapitalą

šiuo metu nepaprastas bandy
mas yra daromas Turkijoje, 
žibalo versmių valstybės nusa
vinimas panaikintas ir tuo bū
du siekiama sudominti svetimą, 
kapitalą žibalo gamyboje. Įsta
tymas tuo reikalu parlamente 
priimtas 266 balsais prieš 17. 
Net kai kurie Amerikos- priešai 
pasisakė už šį įstatymą. Opozi
cinės rcspublikoniškcs liaudies 
partijos vadai tam įstatymui i 
pritarė, nes jie -tikisi gegužės 
2 d. rinkimuose daugiau laimėti, 
dedant pastangų svetimu kapi
talu paspartinti Turkijos ūkinę 
pažangą. Toks nepaprastas įsi
pareigojimas tiesiog nuostabus, 
nes anksčiau kai kurie respub
likonai yra pasisakę prieš Ame
rikos ūkinę paramą.

Nepaisant politinių posūkių, 
šis Turkijos nusistatymas yra 
išmintingas. Dideli žibalo ištek
liai yra aptikti Turkijos kaimy
nystėje. Turkijoje taip pat pra

yra pagreitint dieną, kada ato-1 Problemos turi būti svarstomos 
mo baimė pradės išnykti iš v^ena P° kitos, atskirai kiekvie- 
žmonių ir rytų ir vakarų vy
riausybių minčių.

■ Strauss pranešė aiiie šio tarp- 
| tautinio susirinkimo planus lai
ke kalbos pasakytos Los Ange-

I les Pasaulinių Reikalų Taryboje.
Sykiu jis pasakę kokia pažanga 
atsiekta prezidento Eisenhowe- 
rio pasiūlymu pastayti pasauli
nį atomo banką atomiškos jėgos 
taikingiem reikalam.

na, kaipo būdas išbandyį Rusi
jos gerą valią. Dulles pakartojo, 
kad Amerikos dalyvavimas Že
nevos konferencijoj del Indo- 
kinijos ir Korėjos nereiškia mū
sų diplomatiško • pripažinimo 
Raudonosios Kinijos, kuri daly
vaus konferencijoj. Dulles lėk
tuvu išskrido su 29 vyrų atsto
vybe, kuri atstovaus Jungtines 
Valstybes konferencijoj prade
dant pirmadienį. Prieš išvyki
mą, jis tarėsi su abiejų partijų 
Kongreso vadais ir su 
tais, kurie atstovauja 
Valstybių 16 Korėjos 
jantus.

Dulles pareiškė, kad
delegacija bandys atsiekt taiką 
Indokinijoj “pagal garbingas są
lygas atitinkamas su Vietnam,, 
Laos ir Cambodia nepriklauso
mybe — valstybės, kurios da
bar grasinamos. Dulles apgailes
tavo komunistų jėgų neapgalvo- 

puolimus Indokinijoj.

diploma- 
Jungtinų 
Karo ali-

Amerikos

Dienos Taupymo Laikas
pavaizduoti naikinančio ir kūry
binio juoko istoriją. Tarp kitų 
dalykų, toje parodoje pavaiz
duotas ir humoro bei satyros 
menas, kurio geriausiu reiškėju 
yra rašytojas Hašekas. Jo “Ge
rasis kareivis Šveikas” žinomas

Prasideda Sekmadienį
Dienos Taupymo Laikas grįž

ta ateinantį sekmadienį -milijo
nam amerikonų. Apie 45 nuo
šimčiai šio krašto gyventojų pa
suks laikrodį vieną valandą pir-

Smarkiai Kariauja
Indokinijoj

HANOI, Indokinija. — 
mink sukilėliai atnaujino 
puo’Jmą ant sudaužytų

■ Bien Phu tvirtovių ir Prancūzi- Maskvą. ]
jos aukštoji komanda pranešė, kė žiaurūs kankinimai ir mirtis.! tų valstybių skaitlingiems ats- 
kad smarkiai kariauja toje vie
toje. • į “Išgelbėkite mane”. Nusileidus Lie kariavo Korėjoj, sutiko kon-

Dar neaišku, ar puolimas bu- lėktuvui paskutinį kartą Dar- ferencijoj dalyvauti pietinės 
vo kitas sukilėlių bandymas už- wine Australijos policijantai at- Korėjos vyriausybė, nors iš 
imti daugiau lauko toje apylin- skyrė ją nuo sovietų ii- iš jų anksto kritikavo tos konferenci- 
kėje ar komunisto Ho Chi Mįnh atėmė revolverius. Nors rusai jos darbus Pietinė Korėja suti- 
legijonų bandymas nugalėt protestavo, lėktuvas nuskrido į 
strategiškai svarbią Prancūzijos Rusiją be jos. Moteris grįžo pas 
Unijos tvirtovę. i savo vyrą ir Australija sutiko

į \ ----- ------- jai duoti politišką prieglaudą.
dėta žibalo gamyba. Tam tikslui1 Sovietų ambasadorius Nikolai
Turkijai trūksta lėšų, technikos Generalov su piktumu protestą-!
priemonių ir rinkos tos rūšies vo jos dramatišką išgelbėjimą’ Visuomenės ir vyriausybės vy- 
pramoųės gaminiams. Užsienis,1 nuo rusų sargų. Ponia Petrov raūjanti pažiūra yra kad nega- 
o ypač JAV, nenorėtų įdėti sa- buvo' m vesta pas vieną Austrą-! Įima laukti iš Ženevos konferen- 
vo kapitalo,, jei tas kapitalas iš lijos vyriausybės valdininką. Ji ei jos nei Korėjos sujungimo nei

Dramatiškas
Petrovienės

Išgelbėjimas
DARWIN, Australija. — Po

nia Yevdokija Petrovienė, ku-, 
ries vyras sovietų diplomatas,
išdavė rusų špionažo informaci- * tus 
jos ^Australijai ir prašėsi poli- Dulles su savo palydovais penk- 
tiškos prieglaudos, pergyveno tadienį Paryžiuje dalyvaus 14 
šiurpulingas valandas, kada du tautų Atlanto Pakto darybos

Viet-] sovietai kurjeriai laikydami ją! konferencijoj. Sekančią dieną iš 
savo j už rankų nuvedė ją į lėktuvą j Paryžiaus skris į Ženevą. Rusų 
Dien Sydneje, iš kur būtų nuskrieję į’ir kinų Ūėiegacijų dalis jau at- 

Beabejonės fenais lau-'Vyko į Ženevą paruošti buveines 
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Moteris lipo į lėktuvą šaukdama i tovams. Apart tų valstybių, ku- 
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ko dalyvauti konferencijoj tik
tai po to, kada Amerika pakar
tojo užtikrinimą, kad jiems bus 
duodama kariška pagalba, jei 
bolševikai vėl pradėtų juos pul-

ne vien Čekoslovakijoje, bet ir 
už jos sienų.

Komunistams paėmus valdžią 
.Čekoslovakijoje, Hhšeko veikalai 

ir jų paliko įpėdiniams 33 tūks-^uvo pakliuvę į nemalonę, švei-
tančius atskirų monetų.

Visokių esama žmonių, Butler, 
Pa. aną dieną mirė žmogus, ku
ris turtą krovė sidabro doleriais

myn šį sekmadienį, apie 55 nuo
šimčiai pasiliks paprastą laiką. 
Ūkininkai" daugiausia priešingi 
dieinos taupymo laikui, ūkinin
kai sako, kad gyvuliai nežino

kizmas buvo laikomas viena iš kaip skaityt laiką, bet žino kada 
• nusikaltimų, nes juos, buvo sa- saulė užteka ir nujaučia, kada 

Per Raudonojo Kryžiaus pa- koma, norima sugriauti autori-! laikrodis pakeistas. Kiti sako, 
rodą, Brooklyn, N. Y-, kurioje tetą. Kitos didžiosios nuodėmės kad jų darbininkai turėtų lauk- 
buvo rodoma, kaip ta organiza- komunistinės Čekoslovakijos žo- ti kol rasa išdžius pirm suimant 
ei ja maitina didelių gamtos ne-j dyne buvo socialdemokratizmas, kaikurį derlių, jei laikytųsi die- 
laimių ištiktus žmones, kas tai kuris normaliai reiškia darbiniu-' nos taupymo laiką. Vienok di- 
pavogė devynius iš medžio pa-1----- „.-„„4.-----
dirbdintus parodai “sendvičius”. 
Kasžin, ar įkando?

k-ų teisių gynimą, tautiškumas, dėsniuose miestuose, dirbtuvių 
arba šnairavimas į Sovietų Są-' ir ofisų darbininkai mėgsta 
jungą, tarptautiškumas, pavyz- J ypač ekstra valandą vakarais, 
džiui, skaitymas prancūziškos 
knygos, masakizmas, arba sva
jojimas apie senas geras dienas, 

bet ar pasidarėme geresni žmo-'jr šveikizmas, arba tyčiojimasis 
nės — lietuviai ? Ar geriau su-’ iš autoriteto.
prantame, kas mes esame, ir Sunku patikėti, -kad komunisti- 
kam pasaulyje leisti gyventi? nė diktatūra, kuri šiandienną

vakarais, kada gali daug atlikt 
sau reikalų.

šiais metais trys Naujosios 
Anglijos valstybės, Massachu
setts, Rhode Island ir New 
Hampshire nutarė pratęst Die
nos Taupymo laiką ekstra mė- 

Ar žinome, kaip arčiau prieiti į viešpatauja Čekoslovakijoje, ga-Lesį iki.paskutinio sekmadienio 
paslaptingą žmogaus širdį.? | lėtų pakęsti tokią taiklią ir aš- spalio mėnesį. Paprastai dienos 

trią satyrą, kurią sukūrė Haše- j taupymo laikas tęsiasi nuo pas- 
Letuvos ministras Washing- kas. Kiekvienu atveju toji pa-'kurinio balandžio mėnesio sek-

tone, P. žadeikis, įteikė United rodą Prahoje yra įdomus reiški-' madienio iki paskutinio sekma-
Nations organizazcijai laišką, nys. Girdėti, kad ir Maskva lei- dienio spalio mėnesį. Sakoma,
kuriame įrodo, kad rusai Lietu- dusi skaityti Zosčenko, . . Iki šio kad Benjamin Franklin sugalvo-

Mes apsikrovę mašinomis, biz
niu, radijais ir televizijomis,

voje vykdo masines gyventojų meto tarybinėje santvarkoje’ j0 Dienos Taupymą 1780 me- 
deportacijas į vergų darbo sto- juokas buvo raudžiamaš daly- tais, šiame krašte Dienos Taupy- 
vyklas, kuriose šie žūna. UNO kas. Gal tai rodo būsiant kokį mas neprasidėjo iki 1918 me- 
netrukus svarstys vergų darbo naują vėją? Palauksime if pasi- tais, kada Kongreso įstatymas 
stovyklų klausimą. juoksime. buvo įvykdytas.

nakties galėtų būti nusavintas. 
Turkai dabar nori nustatyti tai
sykles ir duoti atitinkamą už
tikrinimą, jog, svetimiems įdė
jus kapitalą, tos taisyklės ne
bus pakeistos. Neabejotina, kart 
Turkijai bus sudarytos sąlygos

tuojaus bus nuvežta pas jos vy
rą, kurs laukia jos, slaptoje, ge
rai apsaugoto  j vietoj. Piemieras 
Robert Menzies atidengė pas- 
ląptį, kaip jis ir jo Kabineto 
ministerial padarė planą suteikt 
poniai Petrovienei progą išsigel-

Jlndkinijoj karo pabaigos. Vie- 
' nok Anglija ir Prancūzija turi 
vilties', kad gal pasiseks su 
Maskva ir Pekinu susitart dėl 
taikos Indokinijoj. Ženevos kon
ferencijos svarbiausias tikslas 
yra užbaigt karą Korėjoj ir ją

LIETUVIŲ Amerikonjj Bugnu Korpusas, vadovaujant Worcesterio Lietuviu Karo 
Veteranų Organizacijai, rengia . didelį penktų metinį muzikališka parengimų, 
sekantį penktadienio, balandžio (April) 30, Providence “Junior High” mokykloj, 
Worcester, Mass.,*pradžia 8-tą vai. vakare.
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PUSLAPIS ANTRAS “AMERIKOS LIETUVIS Balandžio (April) 23, 1954

ALB SUVAŽIAVIMAS
Įspūdžiai Senųjų Ir Naujųjų Lietuvių Susikaupimo

nos bus išpildytos Simfonijos 
orkestrai palydint. Programa 
bus tikrai nepaprasta. Biletai 
palyginti pigūs: po $3.00, $2.50, ] 
$2 00 ir $1.00. Dabar Chicagoj 
paprastose salėse į paprastus 
parengimus biletai paprastai bū 
na po $2.00.

Yra jaučiamas visuotinis vi
suomenės tuo koncertu susido-i 
mėjimas. Biletai išanksto per- , 
kami. Pramatoma, kad prieš 
koncerto dieną visi bilietai bus 
išparduoti.

šis koncertas ruošiamas pa- 
min'ėti sidabrinį Margučio jubi
liejų. Margučio įkūrėju buvo 
kompozitorius Antanas Vanagai
tis, kurs mirė prieš 5 metus. 
Margučio štabas jo mirties su
kaktį tinkamai paminėjo kovo 
14 d. Už y^lionies vėlę buvo at
našautos šv. Mišios Marquette 
Parko lietuvių parapijos bažny
čioj. Tos dienos radijo programa 
buvo skirta velionies minėjimui.' 
Bažnyčioj per pamaldas ir per! 
radijo programą solistė Sofija 
Adomaitienė ir Ona Biežienė, 
muzikai Aleksandras Kučiunas 
ir vargonininkas Antanas Gied
raitis išpildė velionies kurinius.

| Per radiją apie velionį kalbėjo
, Tir-iv - • * „ i Dr. P. Daužvardis, LietuvosVyskupas Williams uzregistra- , , . , ’ TT .- T, , ■■ - konsulas, prelatas Balvs Urba,vo Sv. Petro parapiją, vasario ’ 1 : ’„i 4 ■ n- ™ i „ iadv. Antanas Olis, Chicago Sa-2-tra 1904 metais. Pirmuoju ku- • , . ?

nigu buvo kunigas Jonas 
žilinskis - žilius; paskiau kun. 
Tarnas Žilinskas, kun. Kaz. Ur
banavičius, (Jonas Kmitas). Da-| 
bar 50 metinėse sukaktuvėse iš i 
eilės 4-tas kunigas, kun. Pranas 
Virmauskas. Parapijos stovis 
1953 metais: įplaukų $49,131, 
išlaidų $39,917, lieka $3 214. 
sidabrinėm sukaktuvėm. Parapi
jos ribose yra mokykla su 
“Grammar School” diplomu. 
Mokinių yra apie 500. Šv. Petro 
bažnyčia, taipgi ir mokykla 
randasi ant 5-tos gatvės.

Sukaktuvių pažymėjimui, mo
kykla surengė dviejų dienų 
spektaklį, Thomas Park High 
School auditoriume, 24-25 sau
sio, vadovaujant Alice Pleyokiū- 
tei. Publikos buvo apie 2500 
asmenų. Spektaklį gerai išgarsi
no angliška spauda. Sekmadie
nio, sausio 17-ta “Post” patalpi
no kun. Zaromskio su dvejais 
lošėjais paveikslą,kas labai daug 
naudos padarė. Perstatymo 
įplaukos sulig spaudos buvo 
$1,500. Sakoma vaikučiai visas 
įplaukas įteikė kun. Virmaus- 
kui. Taigi, dabar matom, kaip 
parapija progresuoją. Parapijos 
pirmininkas yra Adv. Young 

gi ponia Kapočienė mo-

tu-

CHICAGO, ILL 
Didysis šio sezono 

parengimas
šio sezono metu Chicagoj

į rėjome daug ir didelių parengi- 
Bendrojo Sąjūdžio Išvakarėse, Intelektualų Ir Veikėjų' nnl- Bet Pats didysis parengi

mas tebėra prieš chicagiečių 
akis. Tai bus Margučio jubilieji
nis koncertas, kurs įvyks Chi
cagos Civic Opera Rūmuose, 
gegužės 2, 1954. Į tuos Rūmus 

1 telpa apie 4,Q00 žmonių. Progra
ma irgi bus nepaprasta. Specia- 

atstovaujama iįaį šiam koncertui-pakviesta at
vykti iš Eufopos Elena Kuprevi- 

garsiausioji smukininkė.
Ji yra pianisto Kupre vičious 
sesuo. Dainuos POLYNA STOS- 

]l<A, garsioji Metropolitan Ope-

Bendrumas Ryškus.

(Tąsa iš pereito num.)
GYVENIMAS mūsų išeivijos, 

sugriovimas Lietuvos valstybes, 
sunaikinimas lietuvių nepriklau-} 
somybės ir “aisvės, tautos žudy
mas maskoliškųjų ir lietuviškų-’ 
jų komunacių jungia mūsų išei
vijoj gyvenančius lietuvius — 
senuosius ir naujuosius bend
ruomenėje. šį faktą mačiau LB 
rytinių Valstijų apygardų atsto-' 
VU susivažiavime, čia jie pasisa-Į 
kė: ‘‘Gana mums ligi šiol buyu-! 
šiųjų nesklandumų ir skirtumų,; 
dirbkime visi kartu lietuviškoje 
bendruomenėje, stokime į sena-j 
sias organizacijas, apjungimo 
lietuvių siekdami nušalinsime 
nesklandumus ir nesusipratimus ' 
sėtiųjų ir naujųjų lietuvių gyve
nime”. Panašūs pareiškimai bu- 

, vo ryškūs naujųjų ir šenųjų lie-' 
tuvių šioje konferencijoje.

Kas svarbbiausia* kad susiva-1 reįškę. 
žiavę idealūs lietuviai į apygar-' 
dų bendruomeninę konferenciją 
kolonijų lietuviai veikėjai seno
sios ir jaunosios kartu, taipgi, 
akademikai, menininkai, daili
ninkai, valstybininkai pasisakė 
už lietuvišką vienybę, solidarin- 
gąją bendruomeninę veiklą neat-

jos, buvo atstovaujama bosto
no ir Worcesterio delegacijų, 
šioje apygardoje veikia tiktai 
dvi LB apylinkės, Hartfordo 
apygarda buvo ;

, Waterburio, Ne'w Britain©, Hart
fordo ir Stamford© apylinkių, čiūtė
Skaitlingiausios delegacijos bu-į jį
vo iš New Jersey ir New York'
apygardų, nes šiose apygardose!
randasi daugiausia LB apylinkių! ros solistė. Dalyvaus programos 

lir seniųnijų. Philadelphia apy- 
! gardą atstovavo tiktai 2 LB
apylinkės, bet, skaitlingos dele- 

įgacijos, kurioms vadovavo dr.
į Puzinas ir p. Raukas ir Jan
kauskas.

išpildyme garsioji Chicagos 
Simfonijc-s orkestrą, kuriai di
riguos Vytautas Marijošius, Lie
tuvos Operos dirigentas. Bus iš
pildomi naujieji lietuvių muzi
kos ir dainos' kuriniai. Visos dai

Linksmų Velykų švenčių

Visiems Kostumieriams 
ir Draugams

BENNY STRUCKUS

296

Linki

kampas MILLBURUY ir SIGEL GATVIŲ

Užloiko geriausios rūšies visokių valgių

Worcester, Mass.

CASSIDY Sun Bean Cleaners 
and Sunbeam Hat Shoppe

GRAFTON STREET WORCESTER, MASS.

Reikia pasakyti, apylinkių va
dų pranešimai parodė, kad 
Waterburio ir Philadelphia apy
linkės bene bus stipriausios ir 

. veikliausios, savo bendruomeni- 
I niais darbais ryškiausia pasi- 

Bendruomenės vadina
mos šeštadieninės — vargo mo
kyklos veikia daugelyje LB 
apylinkių, kultūrinė ir organiza
cinė veikla palaipsniškai stiprė
ja. Išklausius apylinkių! ir apy
gardų vadų pranešimų įgijau 
įspūdį, kad nepraeis daug laiko, 

—- .g-ai metas kitas, ligi Amerikos 
sižvelgiant į tai, kad jie savo į Lietuvių Bendruomenė susi- 
pasauliažiūra skiriasi, įvairių po- i Įauks spontaniško sąjūdžio. Pla-
litinių grupių ir nepartiniai lie
tuviai išreiškė savo vieningą nu
sistatymą, patriotingąją nuo
taiką ir ši nuotaika nustelbė 
keletą “kritikų” neva besirengu
siųjų siukelti prieš LOKą “re
voliuciją”, 
užmetimus 
spaudoje,
pažinę su LOKo vadų pareiški-' vienybės kelias visus lietuvius 
mais ir pranešimais sutapo su vedąs į laimingesnę ateitį ir so- 
dauguma ir LOKo vadais. lidaresnę organizazcinę ir kul- 

žodžiu, pašalinė partinių gru-, 
pių kai kurių vadų intryga ir! 
antibendruomeninė veikla tapo! 
nustelbta. Konferencijos daly-j 
vių ir vadų nuotaika buvo vie-l 
nybės jausmu ir dvasia ryškiai 
užakcentuota. Kaip svietiškai. į 
•taip dvasiškiai inteligentai, taip! 
ir kolonijų veikėjai, ypač dr. j 
Vileišis, pąsisakė už pagrindą Į 
bendruomenės veiklos ir lietu-

- tviškos idėjos nešimo į mūsų 
išeivijos plačiąją visuomenę. 
Liet. Bendruomenės apylinkių 
atstovų pranešimai, apygardinių 
atstovų pranešimai parodė bend 
ruomeninės idėjos kilimą ir 
bendruomeninės lietuviškos nau-

nai LOKo ir Apygardų bei apy
linkių vadovybių baigiami ruoš
ti, organizacinis darbas formuo
jamų LB apylinkių, viso 60 įre
gistruotų, jau pradėtas. Ir kaip, 

iLOKo Pirm. Prel. Jonas Balkū- 
dariusiųjų LOKui'nas pasisakė, kad ALB idėja ir 
prieš konferenciją' jog kilnieji -tikslai netolimoje 

konferencijoj susi- ateityje bus Amerikos lietuvių

j lidaresnę organizazcinę 
tūrinę veiklą išlaikymui lietu
vystės Amerikoje. Netenka abe
joti jo pareiškimais.

Susivažiavime pasireiškė noras 
įvykdinti visuotinus rinkimus 
pastatymui LB Tarybos ir nau
jos valdybos, baigti laikinojo 
organizacinio komiteto terminą. 
Ir ši pageidavimą pirmiausia 
pareiškė LOKo nariai sakyda- 

Įmi: “Mūsų darbas baigtas, lai
kas pravesti LB rinkimus.” Ku
rie manė, kad gal LOKas nenori 
rinkimų, nori būti vadais LB. 
tapo nustebinti ir netenka abe
joti, kad 1955 m. susilauksime 
ALB visuotino susivažiavimo ir 
rinkimų naiujos valdybos, susi

dės našumą, tikslų svarbą mūsų lauksime ir LB Tarybos, spėja- 
išeivijai. Kalbos, rezoliucijos irimą, kad bus pasirengta prie su- 
įnešimai konferencijos patekę į]šaukimo Kultūrinio Amerikos 
mūsų spaudą visa tai parodys ir Lietuvių susivažiavimo po ąpy- 
patvirtins. štai kame gludi pa- gardinių susivažiavimų įvykdy- 
sisekimas LB atstovų susivažia- mo. žodžiu, Amer. Liet. Bend- 
ivimo Brooklyne.

KOKIOS LB APYGARDOS 
DALYVAVO KONFE

RENCIJOJ ?

ruomenės organizacinio ir kultū
rinio darbo plėtimo pasiruoši
mas artėja, didėja viltis bend

ruomeninės idėjos plitimo Ame
rikoje. Toki mano įspūdžiai iš

Bostono LB apygarda, api-jLB apygardinės konferencijos 
manti žymią dalį Naujos Angli- davinių. (Bus daugiau)

KNYGOS GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUGAI 
UŽTAI NEPAMIRŠK JU;

“AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE GALIMA 
GAUTI SEKANČIŲ KNYGŲ

1. Lietuvių Tautos Kelias .................................................. $3.00
2. Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika.........................50
3. Esperantų Kalbos Vadovėlis................................ 1.00
4. Ben-Hur, Istoriška Apysaka .............................._1.00
5. šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo.........................75
6. Gyvulių Protas .................................................. 1.00
7. Sapnininkas .. . ................................................. 1.00
8. Skausmo Pergalė, Girtautas ............................ 1.50
9. DANGAUS RAKTAS, Maldaknygė .......................... $1.00

10. Varpai Skamba .................................................. 2.50
11. Marija Kalba Pasauliui ....................................... 2.00
12. DŽIAUGIS GYVENIMU .............................................. $1.00
13. Haufo Pasakos Karavanas ...................................................  1.50

Siųsdami užsakymų pažymėkite knygų vardus. Už
sakymus aplaikę tuojaus išpildysime ir knygas siunčiame 
be apmokėjimo. Naudokitės proga. Visais reikalais kreip
kitės šiuo adresu:

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET - WORCESTER

SO. BOSTON, MASS.
ŠV. PETRO PARAPIJOS 
50 METŲ SUKAKTUVĖS 

1904-1954

IDA C. CASSIDY, Prop.

WORCESTER MODEL CREAMERY

vyrams, 
terims.

KIEK

nitary District© prezidentas, 
adv. Antanas Lapinskas, ALTS, 
prez. ir Dr. S. Biežis, plačiai 

■ žinomas veikėjas. Juos tinkamai; 
'pristatinėjo Dr. Bronius Dirmei
kis, Margučio radijo žinių pra
nešėjas.

Taigi kompozitoriaus Antano 
Vanagaičio prieš 25 metus pra-' 
dėtas darbas jo bendraminčių1 
ir likusių draugų yra sėkmingai Mr. 
tęsiamas. Tam darbui vadovau-! 
ja p-nia 
to koncerto ruošimas liudija] 
Margučio nepaprastą pajėgumą I 
Kartu tas liudija plačiosios vi
suomenės jam pritarimą.

A. Z

70 MILLBURY STREET

Worcester, Mass.

GLASGOW, ŠKOTIJA
SVEIKINIMAI

. J. Stewart — Scottish 
liio. Tam Jai bul vcidwaxt-l League for European Freedom 
ia L. Vanagaitienė. Minė-! Pirmininko Sveikinimas

liudijai “Kai jūs švenčiate savo Ne- 
I priklausomybės dieną, — tai 
mano mintys yra su jumis, ir 
žinokite, kad mano meilė Lietu
vai ir jes žmonėms nesumažėjo. 
Nesumažėjo ir asmeninė mano 
pagarba lietuviams, dėlei šau
naus jų darbo, sunaikintai savo 
šaliai atstatyti. Po I-jo Didžiojo 
karą aš atlankiau beveik visas 
Europos šalis, ir niekur nera
dau, kad tauta taip atkakliai ir 
sėkmingai kovotų, kaip kad lie
tuviai... .

Sąjungos Conn.

moki-

mato- 
visoje

LIET. PARAPIJOS 
MOKYKLŲ

Chicagoje, didmiestyje, 12 par. 
mokyklose randasi 3699 moki
nių. Bostono vyskupijoje trys 
mokyklos, 897 mokinių. Phila- 
delphijoj, trys mokyklos, 659 
mokiniai. Dabar matome, kad 
Chicago, Bostonas ir Philadel- 
phija turi 18 parapijines mo
kyklai su 5,255 mokiniais. Ne
žinia kiek kitose 42 diecezijose 
yra parapijos mokyklose 
nių.

“One America” knygoje 
me, kad 1936 metais
Šiaurės Amerikoj buvo 48 para
pijinės mokyklos, su daugiau 
10,000 mokinių. O kiek šian
dien? 1954 m. yra apie 125 pa
rapijos, 50 parapijos užlaiko 
mokyklas, kurias lanko 12 tūks- 
stančių jaunamečių.

Lietuvos lietuviai sulig sovie
tinės geležinęs vidaus tvarkos, 
rėdo, neturi teisės palaikyti ne
tik bažnyčią, bet ir prie j ų mo
kyklų. Amerike viskas kitaip, 
čia tikybinė Laisvė, ant kurios 
remiasi visa jos konstitucija.

Reporteris

NEW HAVEN. CONN.
Svarbus Pranešimas Moterų 

Sąjungos Conn. Valstijos 
Kuopoms

Su šiom pranešimu malo
nu yra prisiminti visoms 
Moterų
valstijos kuopoms ir jųjų 
valdyboms, kad pusmetinis 
ir labai svarbus apskrities 
suvažiavimas įvyks balan
džio (April) 25 d., 1954 m., 
1:30 valandą po pietų, Lie
tuvių svetainėje, Galway 
St., Manchester, Conn. Glo
boje svetaingos 28 kuopos 
sąjungiečių.

Kviečiam visas kuopas 
skaitlingai atstovių į šį su
važiavimą prisiųsti ir paga
minti naudingų įnešimų del 
labo mūsų apskrities, ir vi
sos organizacijos.

Kadangi jau gavom žinią, 
kad trijų apskričių geguži
nė įvyks šią vasarą rugpjū
čio 2D d., Hartforo kuopų 
pasidarbavimu taigi pra ■ 
šom šiame reikale pagamin
ti tinkamu sumanymu dėl 
gegužinės geresnės pasek
mės.

Širdingai sveikinam visas 
kuopas jųjų valdybas ir na
res su šventoms Velykoms 
ir linkim, kad Prisikėlęs 
Kristus palaimintų tamstų 
namus ir jūsų darbuotę.

K. Žilinskienė, pirm.
M. Jokubaitė, rast.

-P-LĖ FALISA M. GRENDAL- 
sekretorė Lietuvos Konsulate ir 
teisių ofise advokatų A. O. ir 
S. P. Shallna, W. Broadway, So. 
Boston, Mass, buvo prisiekdinta 
Massachusetts valstijos, notaru, 
pereitą savaitę.

Panelė Grendal, be savo parei
gų kailio sekretorė, per daug 
metų buvo viena iš Redaktorių 
prie mėnesinio žurnalo “Vytis”, 
Lietuvos Vyčių organo. Rep. M

5W0 
FAVORITES

PRF- 
SWEETENED

Glasgow, kaipo didžiausia Ško
tijos lietuvių kolnija, visuomet 
pasižymi gražiu Lietuvos Ne
priklausomybės sukakties minė
jimu. Šiemet tas paminėjimas 
drąsiai galima teigti, — buvo 
dar gražesnis ir iškilmingesnis. 
Jis buvo pradėtas sekmadienį, 
28 d. vasario, šv. Luko parapi
jos bažnyčioje, bendromis, lietu
viškomis pamaldomis. Antroj i 
šio paminėjimo dalis, — jau at
sibuvo Glasgow’© lietuvių Blai
vybės Dr-jcs svetainėje, šioji 
šventė čia sutraukė daugelį lie
tuvių, ne tik iš Glasgow, bet ir 
iš visų plačių Škotijos apylinkių.

Škotijos lietuvių klebonas, 
gerb. kun. J. Gutauskas, įžangi
nėje šio minėjimo savo kalboje 
aiškiausiai nurodė, tą amžiną 
Lietuvių Tautos laisvės pasiilgi
mą ir tą ne nutraukiamą lietu
vių kovą dėlei savo laisvės. Lie
tuvos garbės konsulas Glas
gow’s, advokatas p. A. McGre- 

savo kalboje, taipogi pa-

Aš niekad nenustojau tikėjęs, 
kad Lietuva vėl bus laisva, ir 
nepraradau vilties, dėlei kurios 
esu kovojęs ištisus 15 metų. At
rodo, kad tos dienos, kuriose 
laisvė išauš, yra jau gal ir nebe 
toli. Vakarų pasaulio vadai turi
pagaliau pamatyti, kad Lietuvos gor, 
pavergėjas - sudaro pavojų vi-' reiškė savo įsitikinimą, kad Lie
sam i 
pirmas geras žingsnis.

Jauniesiems lietuviams teks siminti> dėIf dabartinės tragin- 
j gos jos padėties. Po jo, ukrai

nietis Bohdan Bodnaruk, angliš
kai pasakė irgi gana šiltą kalbe
lę. O Mr. J. Stewart, — Scot
tish League for European Free
dom pirmininkas ir Edinburgh’© 
Ukrainiečių Sąjungos pirm. 
Kinaš raštu prisiuntė savo svei
kinimus. čia juos abudu patie
kiu atskirai.

pasauliui. Ir tai jau yra _ tuva ir vėl kuomet nors bus 
laisva, ir ragino lietuvius nenu-

atstatyti sunaikinta gražioji1 
tėvynė, ir aš neabejoju, kad jie 
tai padarys su nemažesniu pa
siryžimu, patriotizmu ir sugebė
jimu, kaip ir jų tėvai. Jie turi 
dideles tradicijas, ir utrės sulig 
jų gyventi.

Aš prašau Viešpatį, kad visa
da būtų su jumis, duotų kantry
bės ištesėti ir pasiryžimo laimė
ti.” (pasirašo)

Mr. G. Kinas, Ukrainiečių Są
jungos pirmininko iš Edinburgh.

SVEIKINIMAS
Šią dieną, kad jūs švenčiate 

Lietuvos Nepriklausomybės die
ną, mes ukrainiečiai, norime 
jus užtikrinti, kad mes jus pri
simename savo maldose, ir kad 
mes meldžiame Visagalio lais
vės jūsų paverg tai tėvynei, 
taip lygiai pat, kaip ir mūsų 
savąjai.

Mes nepaliovėme vilęsi, kad 
visos Maskvos pavergtos tautos, 
kuomet nors, susilauks teisy
bės, ir mes žinome kad' lietuviai 
taip lygiai pat, kaip ir mes, ne 
paliaus kvoję iki tos dienos, ka
da jie galės grįžti namon ir at
statyti 
šalį.

Jaunųjų Škotijos lietuvių 
“Aušros” Dr-jos pirmininkas, p. 
J. Gudaitis, savo kalboje, patie 
kė gana daug gražių minčiųąką 
Škotijojs lietuviai privalėtų dėl 
Lietuvos nuveikti. Jis ypatingai 
kvietė jaunimą dėtis į dr-jas ir 
savo tarpe gražiai, darniai su
gyventi, pripažinti, pamilti ir 
džiaugtis geru darbu, lietuvių 
bendruomenės labui.

taikią ir laimingą savo

Mes nuoširdžiai Tamstų pra- 
1 šome
mūsų jausmus.

priimti nuoširdžiausius
(pasirašo)

Gražus ir Įspūdingas Lietuvos 
Nepriklaus. Paminėjimas

Meninė paminėjimo dalis, pra
dėta pritaikintu vaidinimu “Plas 
laptingoje Zonoje” (Vaizdelis iš 
partizanų gyvenimo Lietuvoje), 
p. D. Kaniausko resižuota su di
deliu atsidėjimu ir sugebėjimu. 
Jis pats J. Paulius, D. česnevi- 
čius, V. Rutkauskienė, O. Balsy- 
tytė, A. Mikalauskas ir P. Puo
džius, pa darė žiūrovams didelį 
pasigėrėjimą ir patriotinį 
džiaugsmą. Daugelis žiūrovų, ne 
tiek buvo palinksminti, — kiek 
nemaž sujaudinti, žiūrovai pa
liko giliai dėkingi ir pačiam re- 
sižieriui, ir visai vaidintojų gru
pei.

J. B tkevičius

2
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VOKIETIJOS APGINKLAVIMO
PLANAI

PR. PAULIUKONIS

IŠ SPAUDOS DRAUDIMO 
ISTORIJOS

Vyt. Sirvydas

PftSIKEIfE LAIKAI IDĖJAS 
KEIČIA

pavidalą, bet negeriau 
pas mūsų tariamai gud- 
brolius latvius. Augš- 

laikomas moderninis čiau minėtoje knygoje Dr. Šliu-

Vakarų Vokietija, po ne- ruomenės žiniojje. Jis tą ka- 
sėkmingos Berlyno konfe- riuomenę apibudina šiais 
rencijos, įgauna dar didesnį skaičiais: 6 divizijos pėsti- 
svorį tarptautinėje politiko-!ninku, 4 šarvuočių ir 2 me- 
je. Kanclerio Konrado chanizuotos divizijos. 
Adenauerio kelionė po už
sienį . turi. tikslą ne vien 
glaudžiau ūkiškai bendrau
ti, bet ir karinėje srityje su
artėti.

Tuo pat metų atsakingieji 
vokiečiai aiškiai pasisakė 
dėl Vokietijos apginklavi
mo. Neseniai 
vokiečių karių
suvažiavime buvo neabejoti
nai aiškiai pasisakyta dėl 
Vokietijos karinio sustipri
nimo. Vakarų Vokietijos 
parlamento pirm. Ehlers 
ten pareiškė: “Mes, vokie
čiai kariai,

įvykusiame 
sąjungos

Yra idėjų, kurių žmonės per laisves 
amžius kietai laikosi. Prie tokių buvo ir 
priklauso laisvės idėja. Didelėje resnius 
pagarboje 1---------- ------- ,
italų filosofas Croce net sako: pas cituoja latvių veikėjo Rai- 
“Žmonijos istorija yra pasaka nio protestą prieš vokiečių kanc- 
apie laisvę. “Bet yra idėjų, ku- lerio Berlyne (bal. 5 d., 1916 m.) 
rios ne tokios amžinos, nes turi' pareiškimą, kad Vokietija dau- 
prisitaikyti laiko madai, arba giau nebeatiduosianti ‘ reakcm-, ^ra§įe įr užsienyje atgauti 
gyvenamojo meto sąlygoms, gai Rusijai lietuvių, latvių n , ................
Prie tokių priklauso idėjos, kaip 
laisvę praktikoje įkūnyti, ir 
kokį pavidalą jai duoti.

Šitą dalykų stovį labai gražiai 
pareiškia buvęs Amerikos lietu
vių redaktorius Balutis, kurio 
kalba visados vaizdi ir tikslui. 
Jo gerojo draugo, J. J. Bačiūno 
išleistoje knygoje

turime siekti

KAIP RUSAI GAUDĖ 
KNYGNEŠIUS

išLLtoja knygoje “Bronius j tinės autonomijos
Kazys Balutis, Jo Gyvenimas ir1 jos rusų valstybės sąrišyje.
Darbai” cituojama Balučio min-j E

pirmojo pasaulinio karo me- sisprendę skirtis iš rusų impe- 
tos'rijos, tik abejojo,ar pavyks.

Tada, Dr. šliupas sako: “jie yra 
pasirengę išreikalauti iš Rusijos 
plačią autonomiją.”

Istorija atėmė iš lietuvių, lat
vių ir estų labiausia pamėgtą

tys
tu apie Lietuvos laisvę, ir 
laisvės pavidalą. Jis sakė:

“Pirmas karo šūvis ir pirmos 
kautynės įvyko Lietuvos žemė
je — ties Virbaliais. Lietuvių

estų. Rainys (šliupo vertime)! .Pa8arbą, taria, jie nau- 
sakęs:

“Mes, latviai, savo laistei ne
reikalaujame mus atplėšti nuo 
Rusijos, tik norime laisvo tau
tinio plėtojimosi, remiantis lat-1 
viška kalba ir pobūdžiu, kaip tai 
mums galima yra ręmuose poli-:

visos Latvi- mO

I dojasi kituose kraštuose, 
•atlikdami savo pareigą. Šis 
i klausimas net negali būti 
svarstomas, nes jis savaime 
yra aiškus.”

Vakarų Vokietijos saugu- 
įgaliotinis

j Blank ten pat nurodė, kad 
Estai, sakoma, jau buvę ap- vokiečių jaunimas yra pasi-

ruošęs būti gerais kareiviais 
ir atlikti pareigą taip, kaip 
ją atliko jų tėvai. Tas pats 
Blank neseniai paskelbė 
savo straipsnį Londono 
laikraštyje “Star”, kuriame

tauta pajuto, kad išmušė likimo Iai^vgs pavidalą — pilną nepn-‘išdėstė savo planus Vokieti- 
yalanda. Ji juto, kad karo lieps- klausomybę. Mes tam nuospren-' . . . , , . T.,___ __  Y 1 i TQ-i n YArri n ir tinti lie nu™ . KKIUW1I1VW. IVieb Liliu IlllUbi JI CI1- . . ’ll T*nosę sudegs vergijos retežiai. džiui nusilenkti nenorime, ta-1 jai l^1; J.1S ten ”U’
Pro patrankų dūmus, pro mūšių1 įįau kaįp 1914-1917 metais,Į roc*®> *ad Vokietijos apgm- 
rūkus pavargusios sielos akys pradedame ^varstyti, ir šiaip, ir‘klavimas yra sugalvotas ne 
jau įžiūrėjo artėjančios Laisvės ■ taip. Pavyzdžiui, prof. K. Pakš-' vokiečių. bet Vakarų Vals- 
pavidalą. Aiški s jis dai nebu\o. tas, Lietuvių Kultūros institutui tybių Korėjos karui prasidė- 
Tautady nematė kokiu galuti-.pritariant, išleido anglų kalba5 jus/Pats sunkiausias UŽda- 
nu pavidalu skulptorius likimas knygelę “The Baltoscandian >J, ..... ,. . . v.
Laisvės slovyla nukals. Svarbu;Confederation", kurioje sakė,! buv° Yokl.ea’l
buvo pati laisvė; jos dėvimų kad Švedija, Norvegija, Danija.' Lautą, kad vėl reikalinga 
drabužių sukirpimas buvo antra- Suomija, Estija, Latvija ir Lie-j tam kraštui apsiginkluoti, 
rilis dalykas.” * tuva esančios “Dievo rankomis t Vokiečiai, prisiminę praėjll-

Balutis toje knygoje (kurių nutapenta sritis, idealiai apvali sj0 karo aukas i“ griuvėsius 
būtų naudinga kiekvienam Ame-^ribomis ir darnus geografinis nenoronlis purtįsi sukurt; 
rikos lietuviui pasiskaityti) nu- vientas.” Jis siūle tam vienetui: .. . _,i t
rodo, kaip pas to meto lietuvius'apsikaišyti pilnas nepriklauso-'^11}^ kauuomęnę.^ Blank 
nebuvo aiškių pažiūrų apie pavi- mybes, sudarant bendrą komite- Į aiškina, kad vokiečiai ne
dalą per amžius trokštai laisvei, tą iš parlamentų atstovų, kuris vengia įsijungti į Europos 
Lietuviai nesutarė, kaip prakti-1 autoritetingai nustatyti} užsienio' gynybos bendruomenę, nes, 
koje tą laisvę įkūnyti. Vieni ta- politiką ir gynimosi sistemą, bei j0 nuomone. tautinė ka- 

! riuomenė nei vokiečiams, 
Yra lietuvių ir jų organizaci- nei Euiopai nieko geio lie

ju, kurios, Europoje ir Ameri- atnešti. Dviejų pasauli- 
koje, dalyvauja taip vadinamos. nių karų patyrimas įtikina, 
Rytų ir Balkanų Europos bend- kad vokiečių tautinė ka
rose politinėse organizacijose.' riUninenė šiandiena galėtu 
Amerikoje lietuviai ■net veda j n į /
asmeninius pasikalbėjimus su . _.. 1 1

lenkais. Visi pasitarimai, konfe- KeJimO- 
rencijos ir kalbos apie federaci-j Vokietijos saugumo reika- 
jas rodo,kad ieškoma kitokesnių lams įgaliotinis nurodė, kad 
pavidalų tautos laisvei. Be to,' jis planuoja sukurti dvylika 
neaišku, kiek ilgai mūsų tautai vokiečių divizijų, kurios bū- 
teks išbūti rusų imperijoj vėl, Į 
pirm negu sužibs proga kūnyti 
kitokius laisvės pavidalus.

Laisvė, tačiau, tai kietas ir 
(Knygoje amžinas mūsų idealas, kaip jis 

‘ ’ ’ ’ visai -žmonijai.
Nepriklausomybė, federacija,1 
autonomija, sovietinė respublika 
tik pavidalai, kurie .geriau, ar 
blogiau, laisvės principą įkūnija. 
Jei sovietinėje respublikoje lie-1 
tuviai turėtų tokiu teisių ir lais-1 JUUUi\Stipriausia viltis toje respub

likoje pasilieka, kur ji .visada 
pasilikdavo: atsparioje lietuvio 
ridoje — kad kas bus, neb.s, 
bet žemaitis nepražus! Nėra 
abejojimo, sovietinės respubli
kos pavidale laisvės dvasia, vis
gi, kaip nors šviečia ir pro tam
sų gyvenimą siekia tobulesni 
pavidalo save įkūnyti.

Mes gi būkime pasiruošę, li
kimo valandai išmušus, ištiesti 
paramos ranką. Gali būti, ir 
mums patiems tenka rimtai 
pasvarstyti kokie pavidalai, ko
kios organizacijos mūsų tikslui

rėsi esą “realūs politikai” ir te- vykdytų kultūrinį - ekonominį j 
kalbėjo apie autonomiją rusų kooperavimą.
imperijos ribose. Kiti sakė, te-; 
gul ne Amerikos, ar Rusijon pa
bėgę lietuviai klausimą spren
džia, bet pasilikusieji Lietuvoje. 
Buvo ir tokių, kurie siūlė eiti su 
vokiečiais. Tačiau, netrukus lie
tuvių dauguma sutarė reikalauti 
pilnos nepriklausomybės. Be 
abejojimo, čia stiprai veikė ta 
gyvenimo sąlyga, kurią Dr. 
šliupas apibudino šitais žodžiais: 
Nuopolis ir principų pardavimas 
pas rusų liberalus; bejėgišku
mas ir pagedimas rusų demo
kratijos; ir — išsigimimas rusų 
socializmo, kuris anarkijos vilk- ( 
duobėn nugarmėję.” (” 
“Lietuvių-Latvių respublika ir' y’ra idealas ir 
šiaurės tautų sąjunga, 191’8 m.”)

Buvo tokių, kurie nepriklauso
mybės nenorėjo. V. Kapsukas 
Voronežiuje išleido knygelę 
“Tautų klausimas ir Lietuvos 
bolševikai”, kurioje 1917 metais

komunistai' vių, kokių turi lietuviai Ameri- 
griežtai stovi prieš Lietuvos nė-^kos respublikoje, be abejojimo, 
priklausomybę. Kas dabar stato šis faktas stipriai veiktų mūsų 
T „-i.„.U-I tautos

Tačiau, sovietinė res
publika yra blogiausias ir pras
čiausias pavidalas, nes joje vei
kia neikeno nevaržomi rusinimo 
ir turtų iščiulpimo žalčiai, kūrie-

sakė: “Lietuvos

Jis kalba apie oro laivyną, 
kurį sudarytų 1.400 lėktu
vų. Vakarų Vokietijos pajū
riams apsaugoti numatoma 
sukurti nedidelis jūrų lai
vynas.

Vokiečių planuojama ka
riuomenė apimtų 120.00 j 
yyrų, kurių nemaža dalis 
būtų prisikirta vokiečių ka
riniam oro laivynui. Tat 
aiškiai įrodo, jog vokicč’.ai 

amerikiečių 
politikos,

Rusų valdžia nesitenkino vien 
spaudos draudimo įsa- 
ji rūpinosi, kad tie įs- 
būtų vykdomi. Uolūs 

caro tarnai metėsi su

davo. Tokiu būdu kiekvienas 
lietuvio žingsnis buvo sekamas, 
kiekvienas jo žodis klausomas, 
kiekvienas krustelėjimas 
mas.

stebi-

laivynui.

derinasi prie 
apsiginklavimo 
ypatingv dėmesį skirdami 
kariniam oro
Blank įsakmiai nurodo, kad
tuo tarpu Vakarų Vokieti
jai užtektų 12 divizijų nes 
žmonių ir ūkiniai išteklia 
sudarytų kliūtis sukurti di
desnę kariuomenę.

Vakarų Vokietijos saugu
mo štabas tuo tarpu yra la
bai negausus. Jo uždavinys 

Theodor J paruošti atitinkamus pla
nus Vokietiją apginkluoti 
Tą uždavinį atlikus, šis lai
kinasis štabas bus panaikin
tas, ir jo vieton atsistos ka
riuomenės štabai. Pažymė
tina, kad veikiančiame šta
be ir ateities vokiečių ka
riuomenėje nenumatoma 
pasinaudoti nacių karių tal
kininkavimu.

Sovietų užsispyrimas rem
tis bien jėga Vakarti pasau
lį verčia padaryti atitinka
mas išvadas. Maršalo Bulga- 
nino pastaroji kalba ir so
vietinė diplomatija skatina 
laisvąjį pasaulį sutelkti jė
gą ateityje atremti bet kurį 
sovietinį* puolimą. Vokietija, 
kuri yra Europos žemyno 
centras, jau šiandieną ruo
šiasi atlikti pareigas, ginant 
laisvąjį pasaulį ir besiruo
šiant išlaisvinti Sovietų pa
vergtuosius.

tų Europos gynybos bend-

nuosayybę tvarkyti. Į sovietinę 
respubliką dabar te,prieina, jei 
prieina, Voice of America lietu
viškas radijo programas, kur 
nors devyni vyrai, rodosi, vieną 

' gaidį pjauna, visgi prasikošia 
pro geležinę uždangą blaivi min- 

į! tis ir švyteli ten, kur norima, 
kad būtų, ir tamsu, ir juoda.

Lietuvos nepriklausomybės rei- pažiūrūas apie pavidalą 
kalingumo klausimą, tas atlieka' laisvei, 
juodos reakcijos darbą.”

Jo nuotaiką paantrino Ameri
koje socialistuojančias “Naujie
nas” redagavęs P. Grigaitis. Re- .. w.xvų 
dakciniu jis rašė: “Lietuvos ne-'veikė, kada Lietuva buvo “seve- 
priklausomybės obalsis (šūkis) ro-zapadnij kraj” rusų imperi- 
netikęs daugeliu atžvilgių. Tie joj, tik daug aršesne forma, 
žmonės, kurie už Lietuvos ne- Prie 
priklausomybę stoja, turės ne-(dar buvo galima knygnešiais, ar 
užilgo obalsį mesti.” (Liepos 1 laiškais iš Amerikos prieiti, bu
ri., 1918). įvo galima emigruoti ir vėl grįžti,

Svyravo lietuviai apie savo buvo galima Dievui melstis ir geriausios?

severo-zapadnij krajaus

Prie Prūsų sienos tuo 
buv« trys sargybų linijos, 
donais” vadinamos. Pirmasis 
kordonas buvo prie pat sienos, 
antrasis už dviejų kilometrų to
liau nuo sienos ir trečiasis dar 
toliau į krašto vidų. Teisėtai su 

i leidimais einančius iš Prūsų pir- 
tenka mame kordone visus krėsdavo 

ir tikrindavo, ar nesineša kon
trabandos. Kituose kordonose 
kaip kam pakliūdavo. Slaptai 
per sieną pereiti buvo ne taip 
lengva, reikėjo gero patyrimo ir 
vietovių pažinimo. Sargybiniai, 
pastebėję bėgančius per sieną 
šaudydavo, pagautus mušdavo, 
kankindavo ir atiduodavo teis
mui, o knygas atimdavo ir sude
gindavo.
, Ko rusai nepagaudavo prie 
sienos, tai ieškodavo po kaimus, 
pakelėse krėsdavo praeinančius 
ar pravažiuojančias, visur ieško
davo lietuviškų knygų. Įtaria
mus knygnešius dažniau krėsda-

laiku 
“kor-

išleistas 
kymais, 
ta tymai 
Rusijos
daug didesniu uolumu, su .daug 
karštesnių užsidegimu drausti 
lietuvišką spaudą ir persekioti 
jos platintojus — knygešius, ne
gu reiekalavo įsakymas.

Aiškiaiu .suprasti to meto lie
tuvių kovą su rusinimu, t___
nors trumpai susipažinti su visa 
rusiškos valdžios organizazcija 
Lietuvoje Tvarkos žiūrėjo ad
ministracija, kurią sudarė 
General - gubernatorius, guber
natoriai, apskričių viršininkai 
(sprauninkai), pristavai, urėd- 
nikai ir eiliniai policininkai — 
žemsargiai. šalia šitos valdžios 
lygiagrečiai veikė politinė polici
ja — žandarmerija, Rusijos im
perija buvo suskirstyta saugu
mo rajonais, kuriems vadovavo 
rajonų viršininkai. Didesnė Lie
tuvos dalis įėjo į Vilniaus sau
gumo rajoną, o 
Varšuvos. Toliau ėjo apskričių 
ir pasienio rajonų viršininkai. • vo nakčia, tikėdamiesi užklupti 
Lietuvoj buvo trys pasienio ra- nepaslėptą spaudą. Suradę lietu- 
jonai: Gargždų, Jurbarko ir Ky-( viską knygą, nesvarbu pas ką, 
bartų. Kiekvienas žandarų vir- ar pas knygnešį ar pas pirkėją, 
šininkas turėjo savo valdžioje 
po keliolika žandarų ir civiliai 
persirengusių seklių. Prie to 
veikė neribotas slaptųjų agentų, 
šnipų, skundikų skaičius. Politi-i mus ir tremdavo j Rusijos gilti
nei žandarmerijai talkininkavo mą. 
gelžkelio žandarmerija, panašiai 
suorganizuota kaip pirmoji.

Be to, kontrabandai gaudyti 
buvo suorganizuota pasienio ap
sauga (pograničnaja straža), 
lietuvių “liubrikais” praminta. 
Jie gyveno kaimuose ir mieste- paslėptos. Kadangi valdžios bu
liuose ii-, turėdami savo šnipų,'vo uždraustos ir kaimo mokyk- 
mokėdavo prie žmonių prieiti: los, tai žandarai dažnai jieško- 
papirkinėdavo mažus vaikus, davo ir slaptų mokyklų, 
piemenis, moteris, merginas,1 Negana to, sekmadieniais 
girtaudavo su visokiais vagi- žandarai stodavo prie švento- 
šiais ir žemos moralės žmonėmis. ’ riaus vartelių ir krėsdavo išei- 
Tuo būdu jie daug sužinodavo (nančius 
• • i •* • i i

Užnemunė į

atimdavo, knygos savininką 
areštuodavo, tardydavo, mušda
vo, kankindavo, norėdami dau
giau iškvosti, padėdavo į kalėj i-

Dienos metu irgi kratas dary
davo. Kai tik žandarai su polici
ja kur kaime pasirodydavo, visi, 
kas tik turėdavo lietuviškų kny
gų, griebdavo jas slėpti, jei 
jos nebūdavo dar iš anksčiau

i žmones iš bažnyčios, 
ir apie knygnešius, kas gabena' j ieškodami lietuviškų maldakny- 

” ’ į tas knygą'gių. Moterys jas slėpdavo po si
jonais, bet rusai ir ten rasdavo. 

Nors daug lietuvių nukentėjo 
dėl draudžiamos spaudos, daug 
knygų buvo atimta, tačiau žy
miai daugiau buvo išplatinta. 
Tarp liūdnų skaudžių spaudos 
persekiojimo valandų pasirody
davo ir vienas kitas atoslūgis. 
Būdavo metų, kada rusą valdžia 
lyg truputį atleisdavo savo rep
les, kuriomis gniaužė lietuvišką 
žodį, kova lyg atslūgdavo, bet 
tai tik trumpam laikui, po kurio 
Vėl iš naujo viskas dar su di
desniu įkarščiu užvirdavo.

Neišmintingas rusų valdžios 
įsakymas turėjo negabius ir 
dažnai menkos moralės valdinin
kus. Rusams sekėsi ten, kur jie 
galėjo pavartoti brutalią savo 
jėgą, kumštį, bet kur reikėjo 
gudrumo, sumanumo, ten jie 
lietuvių buvo apstatomi. Rusai, 
persekiodami, Rusai, persekio
dami lietvivius, dažnai pasirody
davo labai mažai pažįstą lietu
vius; nesiorientuodavo lietuvių 
visuomeniškame veikime. Per
sekiojo lietuvių spaudą, o lietu
vių kalbos nemokėjo, nesuprato 
draudžiamų raštų turinio, lie
tuviams tuo būdu dažnai pavyk-

knygas, kas iš jų 
perka ir panašiai.

Krašto policijai ir žandarams 
savanoriškai talkininkavo rusų 
valdžios mokyklų mokytojai ru
sai, kurie brukdavo vaikams 
graždanką bei šnipinėdavo val
džios naudai, ir provoslavų dva
siškiai — šventikai , o lietuviai 
kaimiečiai juos “popais” vadin-

' simą išspręstų patys piliečiai, 
' savo santaupas skirdami gyve- 
I namų jų butų statybai, šį pasiū
lymą įgyvendinant, pirmiausia 
turės nukentėti darbininkai. 
Daugumos darbininkų atlygini
mas yra toks mažas, kad jie iš 
jo vos begali pragyventi. Apie 
bet kurias santaupas kalbėti

Butų Trukumas 
Sovietuose

Komunistij partijos vadai tie
siog karštligiškai šaukia, kalbė
dami apie žemės ūkio suirutę ir 
nepaprastą būtų trūkumą mies
tuose. Stalinui viešpataujant, 
butų trūkumas buvo nutylėtas. yra tuščias reikalas. Asmeninių 
Anuomet gerai žinojo ne vien 
eilinis pilietis, bet ir pirmenybė
mis besinaudojantis komunistas, 
kad visagalė komunistij partija 
nesugeba butų trūkumo pašalin
ti. Tas trūkumas buvo ryškius 
Maskvoje ir kituose sparčiai 
augančiuose pramonės miestuo
se. šiandieną Lozorius M. Kaga- 
novičius, buvęs didelis Stalino 
bičiulis ir net susigiminavęs su 
juo, atvirai pripažįsta, kad butų 
trūkumas yra pati didžiausioji 
blogybė. Mes neturime pagrindo 
ginčyti, kad Kaganovičiaus pa
reiškimas būtų klaidingas. Kar
tą ir Kaganovičius tiesą pasakė.

Iš to pareiškimo kai kas gali 
daryti išvadas, jog sovietinė vy
riausybė stversis visų priemonių 

j butų trūkumui pašalinti, čia 
'ateina į galvą tas Chruščiavo 
susirūpinimas svetimus dirvo
nus plėšti ar gyvulininkystę 
skatinti. Tačiau šis dejavimas 
juo ir pasiliks. Gyventojai vėl 
turės skursti ir būti sukimšti. 
Ministerio pirmininko pavaduo
tojas A. J. Mikojanas neseniai 
nurodė, kad vyriausybė nesiims 
jokių priemonių butų trūkumui 
pašalinti. Jis siūlo, kad tą klau-

butų klausimas yra gerokai su
varžytas įstatymais. Jų pasta
tyti nepajėgs darbininkų šeimos, 
tuo labiau, kai jos nežino ar sa
vo naudojimui pastatytas butas 
nebus suvalstybintas ir nepa
teks •komunistų rankosna. Tą 
pat galima pasakyti apie koope
ratinius gyvenamus namus, ku
rių naudojimas ir pataisymas 
susietas dar su didesniais sun
kumais. šis Mikojano pa-siūly-i , , - -
mas terodo, kad Sovietų valdo-1 
vai pasitenkina kalbėti apie dar-, 
bininkų ir kolchozininkų pragy
venimo pagerinimą, tačiau pirš
to nepajudina iš tikrųjų krašte 
esamam skurdui sumažinti.

Klausykitės
Sekm. nuo II :30 iki 12 vai. ryto

Oro Bangomis 
Lietuviškos 

Radio Programos 
vad. J. JANUSU, Jr. 
Iš WKNB Stoties 

840 kc.

raštą pakeisti visai nekaltu. Ru
sų valdininkai mėgo kišius, bu
vo girtuokliai, daugelis lietuvių, 
su draudžiamomis knygomis pa
tekę į policijos rankas, išsipirk
davo. Pasienio sargybiniai per 
ilgesnį laiką visai artimai susi
gyvendavo su vietos lietuviais 
ir už tam tikrą atlyginimą pra
leisdavo spaudos nešikus. Tarp 
daugelio rusų persekiotojų atsi
rasdavo vienas kitas ir visai 
žmoniškas asmuo, kuris supras
davo lietuvių kovą ir jiems 
padėdavo, žinoma tai buvo 
bai reti atsitikimai. Visos 
lengvinančios aplinkybės ir 
tuvių griežtas nusistaytmas 
pasiduoti rusinimui privedė 
tuvių tautą prie laimėjimo.

net 
la- 
tos 
lie- 
ne- 
lie-
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Lietuviu - Amerikony Bugny Korpuso 
Penktas Metinis Perstatymas

PENKTADIENIO vakare, ba- Liet. Karo Veteranų Organiza- 
landžio 30-tą, Lietuvių Karo eijos komitetas šio perstatymo 
Veteranų Organizacija perstato surengimui susideda iš: Dvasios 
Būgnų Korpuso penktą metinį Vado, kun. Jono J. Bakano; pir- 
Muzikališką programą ir šokius, mininko Juozo J. šarkaus, Mu- 
Perstatymo vieta, kaip ir perei- zikos Direktoriaus Alberto A. 
tais metais bus Providence gat- Yodžonio. Muzikos Direktoriaus 
vės “Junior High” mokykloje,! pagelbininko Jurgio A. Mozurai- 
Providepce gatvės, pradžia 8-tą čio, perstatytojos Barbara 
vai. vakare, šis parengimas kas Mattson. Įvairių Komitetų pir- 
metai sutraukia dideles ne tik mininkai: Antanas Leketa, tike- 
lietuvių, bet ir kitų tautų mi- tų; Juozas A. Listavičius, Bug- 
nias. no Korpuso; Danielius Volungis,

šiais metais, vadovaujant pa- Rėmėjų; Juozas A. Lukas, pro- 
sižymėjusiam muzikos direkto- gfamų; Elena Lendraitienė, 
riui Albertui A. Yodžoniui, priėmimo, Antanas F. Dailida, 
programa bus meniška, įdomi, spaudos; Vincent Maltus, sce- 
pilna grožio pamarginimų ir. nos. Skaitlingi įvairių komitetų 
juokų. Pamatysite ką gerai iš- nariai smarkiai, gyvai dirba ir 
lavintas jaunimas gali atlikti, numatyta, kad bus puikus pasi- 
Worcesterio lietuviai tikrai gali sekimas. Albertas Yodžonis ir 
didžiuotis savo Būgnų Korpusu, jo Orkestras gros laike persta- 
o tai dėka Liet. Karo Veteranų tymo ir šokių.
Organizacijos iniciatyvos, vieti- Visi lietuviai kviečiami atsi- 
nių organizacijų ir visuomenės lankyti skaitlingai ir įrodyti, 
paramos. kad įvertinam savo jaunimą.

0 Dainos Mus Šalies 
Gražiai Skambės

Mūsų šalies dainos ne tik Lie-t 
tuvos laukų platybėse skambė
davo, jos skainba ir visuose pa
saulio kraštuose, kur tik randa
si nors vienas lietuvis. Lietu
viška daina ne vien mūsų širdis 
vilioja, ji žavi ir kiekvieną kita
tautį, kuriam tik tenka jos iš
girsti.

Tad ir pradėkime pavasarį su 
skambia lietuviška daina, kurios 
galėsime išgirsti L. M. M. Ra
telio rengiamame Bostono Lie
tuvių Vyrų Choro koncerte, 
įvyksiančiame šių metų balan
džio įApril) 24 d., pirmą šešta
dienį po Velykų, 7 ,val. vakaro, 
Aušros Vartų parap salėje.

Programą, išpildys žymi solistė 
Stasė Daugėlienė ir po pasisę-i 
kusio savo metinio koncerto 
Bostone bei naujų skambių dai-' 
nų repertuaru aplankęs daugelį 
lietuvišką kolonijų, garsusis 
Bostono Lietuvių Vyrų Choras, 
vadovaujamas kompozitoriaus 
Juliaus Gaidelio.

Be to, ir linksmoji programos 
dalis su šokiais grojant D. šim-

BOSTONO LIETUVIŲ VYRŲ CHOROKONCERTAS&

Koncertas Putnam, 
Conn. Seselių Koplyčios 
Statyba Paremti

š.' m. GEGUŽĖS MĖN 2 d. 
(SEKM.) 4 vai. po pietų, Auš
ros Vartų parapijos salėje įvyk
sta koncertas, su gražia menine 
programa, kurią išpildys:

1. Putnam, Conn. Convent 
studenčių meninis ansamblis,

2. Worcesterio L. M. M. Ra
telio choras, ved. muz. Z. Snars- 
kio.

Koncertui rengti yra sudary
tas komitetas iš šių asmenų:

L Garbės pirm, prelatas K. 
Vasys, Aušros Vartų' parapijos 
klebonas.

2. Pirmininkai: kun. J. Ste
ponaitis ir kun. J. Jutkevičius.

3. Vice pirmininkai: 1. V. 
Kielienė, 2 M. Vaikšnorienė.

Parengimo ir programos vado
vai: J. Vizbaras ir A. Vagelis; 
Iždininkai; V. židžiūnas ir L. 
Leknickas. Koncerto rėmėjos — 
sponsorės: 1. M. Mitrikienė 2. 
E. Zakarienė, P. Bačinskienė, O. 
Keršienė, A Sinkevičienė-, M. 
Paleckienė, M. Laužoniehė, E. 
Jankauskienė, O. žiedaitienė, I. 
Pigagienė, Mrs. Šimonis, E. Kal- 
yynienė, Mrs. Miller, Mrs. Savic

Pirmas Pavasarinis 
Piknikas

Ponų J. Babrauskų girioje, 
Leicester, Mass, sekmad., gegu
žės mėn. (May) 2 dieną, tuo- 
jaus po pietų.

šį išvažiavimą rengia švento 
Jurgio Lietuvių Pašelpinė drau
gija, Worcester, Mass.

Rengėjai kviečia plačiąją lie
tuvių visuomenę atvykti į šį 
pirmą išvažiavimą ir linksmai 
tyrame ore laiką praleisti.

Reng. Kom. Narys W.C.K.

IDEAL PHARMACY
VAISTINYČIOS TEL. 3-4840 — RES. 7-1725 

V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.
29-31 KELLY SQ

LIETUVIAI, pas LIETUVIUS
Su visais Daktarų Receptais irbendrai sveikatos reikalais, kreip- Nassau Bahamas; paskui Ft. 

Lauderdale, Florida. Washing
ton, D. C. ir Buzzards Bay, 
Mass. Jų vyresnis sūnus Anta

kites pas Lietuvį Vaistininką'VYTAiUTĄ SKRINSKĄ. 
Vaistinės valandos: nuo 9 ryto iki 10 vakaro 

Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro
— Čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai —

kienė, Mrs. Leknickienė, M. Glo- 
dienė, Mrs. Vedeckienė, Mrs. 
židžiūnienė, Mrs. GarSienė, Mrs. 
Kuodienė, Mrs. E. Kauševičienė, 
Mrs. Matulevičienė.

Worcesterio lietuviai yra pa
rodę daug palankumo ir sudėję 
aukų, tikslu paremti Putnam, 
Conn, seselių didžias pastangas 
pasistatyti savo koplyčią, kur 
Vasaros metu lietuviškoje dva
sioje yra auklėjamas iš Naujo
sios Anglijos lietuvių kolonijų 
suvažiavęs mūsų jaunimas 

Komitetas tiki, kad Worceste
rio visuomenė ir šį lietuvišką 
darbą parems, savo atsilankymu 
į rengiamą koncertą už ką iš 
anksto dėkojame.

Organizacinis komitetas

ŽINUTĖ
Iš L. S. “Ramovė” susirinki

mo balandžio 11 d. (sekm.). 
Lietuvių Klubo salėje, Lietuvių 
Karių Sąjungos “Ramovė” 
Worcesterio skyrius buvo su
rengę paskaitą apie Australiją 
ir Australijos lietuvius, prali- 
gentu buvo pakviestas buvęs 
Australijos lietuvių centro ko
miteto pirm. J. Vaičaitis. Pas
kaitos pasiklausyti prisirinko 
gražus būrys worcesterieciu iš 
So. Bostono ^Ramovės” skyr. 
buvo atvykęs svečias p. Vileniš- 
kis.

Tuoj po paskaitos įvyko sky
riaus metinis susirinkimas, 
kurio metu išrinkta nauja val
dyba iš šių asmenų:

1. Garbės pirmininku gene
rolas, savanoris - kūrėjas, Vyčio 
Kryžiaus Kavalierius Edmon
das Adamkavičius.

2. Pirm. V. židžiūnas, 3 sek- 
ret. J. JVizbaras, 4. Iždin. K. 
šimolynas, 5. pareng.. vadovas 
A. Vagelis, 6. narys — P. Babic
kas.

Pirmas š. m. skyriaus paren
gimas — piknikas įvyks rugpiū- 
čio 19 d., Maironio parke.

Worcester, Mass.

Motinų Pagerbimo Diena 
Įvyks Sekmadienį

Gegužės (May) 9-tą 
Kad tinkamai suteikti visoms 
Motinoms garbę ir džiaugsmą:

Lietuviška Vaistinė tri ypa
tingai skanių gražiai papuoštų 
Saldainių (Chocolates), vietinių 
ir'importuotų iš Vokietijos, ku
rios yra pigios ir geros rūšies.

Taip pat naujų Pavasario Kos
metikos, dėl dovanų irgi parduo
dam. 

kaus kapelai, vertingos knygos 
laimėjimui bei kitais įvairumais 
suteiks galimybės visiems drau
ge pasidžiaugti.

Nepraleiskime progos išgirsti 
skambių mūsų šalies dainų ir 
visi atsilankykime į L. M. M,_ 
Ratelio rengiamą Bostono Lie
tuvių Vyrų Choro koncertą 
Worcestery.

Dainos mylėtojai

Ieškau Buto
Reikalinga butas nuo 2 ar 

4 kambarių, su baldais ar 
be. Kreipkitės Tel. 6-9835.

ALT SANDAROS WORCESTERIO 16-SIOS KUOPOS 
SPAUDOS ATGAVIMO 50 m. SUKAKČIAI 

ATŽYMĖPI

BANKETAS
— ruošiamas —

GEGUŽĖS (May) J d., 1954 m., Sekmadienį
1:30 VAL. PO PIETŲ

LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO SVETAINĖJE 
12 Vernon Street, Worcesteryje

Spaudos atgavimo tema kalbės Liet, radio programos 
“Laisvės Varpas” vedėjas Petras Viščinis. Dalyvius 
skambiomis dainomis palinksmins ponia M. Meškienės 
vedama Moterų Choro grupė.

— Visus mielai atsilankyti kviečia —
Rengėjai

FOTOGRAFAI ČERNIAI
8 VERNON STREET 

TEL. 5-5575

“CANDID” Paveikslai, Vestuvėm, 
Šeimynom, Sukaktuvėm

Graži Scenerija dėl Pirmos Komunijos Vaikučiam
Paveikslai visokiem Dokumentam

Padidinant — Spalvuojam — Iš Senų Atnaujinant
Visokio Didumo Rėmu 

/ c

Kriaučeliai Šventė 
Velykas Linksmai

Antano ir Petronės Kriaučelių 
šeima visi šventė Velykas sykiu 
šįmet, nes jų sūnus buvo sugrį
žęs. Edvardas Kriaučelis, kurs 
trečias metas mokinasi Mer
chant Marine Akad. dar tik 
sugrįžo po 2į/2 mėnesių kelionės 
laivu M.T.S. Charleston. Jisai 
buvo sustojęs įvairiuose uostose 
tarp kurių buvo Callebro, Porto 
Rico; La Guayra, Venezuela; 
Habana, Cuba; Houston, Texas;

ĮVYKSTA

1554 m. BALANDŽIO (April) 34 P*™? šeštai po Velykų
7 V AL. VAKARO

AUŠROS VARTŲ PARAPIJOS SALĖJE, Sterling gatvės, Worcester, Mass.
RENGIA:

Worcester o Lietuvių Mėlio Mėgėjų Ratelis
Programoje: Solistė STASĖ DAUGĖLIENĖ,

Bostono Lietuvių Vyrų Choras, vad. kompoz. JULIAUS GAIDELIO
Linksmojoje,dalyje: šokiai, grojant D. ŠIMKAUS KAPELAI

Vertingos knygos laimėjimas ir kiti įvairumai 
Pelnas skiriamas lietuviškos dainos palaikymui

ĮŽANGA: $1.00 ir $150 — vaikams pusė kainos.— Maloniai visus kviečiame atsilankyti
L. M. M. RATELIS

nas V. Kriaučiališ, kurs dirbo 
Washingtone, dabar mokinasi 
Bostono universitete, gilinasi 
savo^ mokslo šakoje, kad gautų 
aukštesnį laipsnį. Jų duktė Ele
na Lendraitienė, taipgi džiau
gėsi, kad visi buvo namie sykiu 
švęsti Velykas.

£ EKSTRA! EKSTRA! z

Z MATYKIT <Z Z
z Peter Kalanta t
< z
✓ IR JUO ORKESTRĄ £

Z DEL VESTUVIŲ /

< IR PARENGIMU Z
5 <
z 8 Vernon PI. Tel. 7-3938 8
♦XXXXXXVXXXXXXXXXXXXXXXXX^

Į Nauji Prelatai Priėmė 
Rubus

WORCESTER, Mass. — Vely
kų sekmadienio vakare, Šv. Po
vilo katedroje, šeši Worcesterio 
diecezijos kunigai Popiežiaus 
Pijaus XII-to neseniai pakelti 
į prelatus, priėmė purpurinius 
rūbus, spalvingose apeigose.

Investuoti kaipo prelatai su 
“right reverend monsignor” ti
tulais buvo trys Worcesterio 
klebonai: msgr. John J. Mc
Carthy, šv. širdies parapijos; 
msgr. Angelo A. Carpinello, Mt. 
Carmel bažnyčios; msgr. Kon
stantinas A; Vasys, Aušros 
Vartų babžnyčios.

Su “Very Reverend” monsig
nor© titulais investuoti: “msgr. 
Francis J. Warburton, Nekalt. 
Marijos bažnyčios klebonas, 
Athol; Tnsgr. Arman J. Barr
ette, Notre Dame bažnyčios kle- 
bobnas ir msgr. Andrew A. 
Lekarczyk, šv. Juozapo bažny
čios, Webster, Mass.

Didelės katedros varpams gau
džiant, pradėjo eiti procesija 
vyskupų, naujų prelatų, ir ku
nigų iš šv. Povilo klebonijos. 
Įžengus procesijai į katedrą, Šv. 
Povilo choras sugiedojo tradi- 
cingą vyskupo pasveikinimo 
giesmę. Procesija per vidurinį 
bažnyčios taką nuėjo prie alto- 
riau.Nauji prelatai stovėjo,prieš 
vyskupą, ,paskui atsiklaupė ir bu 
vo investuoti, chorui giedant 
“Veni Sancte Spirtus”.

Msgr. John F. Gannon, diecezi
jos kancleris pasakė investavi
mo pamokslą, minėdamas, kad 
trys iš pagerbtų kunigų yra 
kilę iš užsienio, kaip mons. Car- 
pinella, Italijos; mons. Vasys,iš 
Lietuvos; mons. Lekarczyk, iš 
Lenkijos; gi kiti trys nors gi
mę Amerike, bet tėvai atvykę iš 
užsienio. Msgr. Gannon savo 
pamoksle minėjo apie šv. Kazi
mierą ir lietuvius.

Skautų Vakaras
Viešas skautų vakaras įvyks 

Aušros Vartų parap. salėje, šių 
metų gegužes 1 d., 8 vai. vak. 
Šokiai, bufetas ir programa. Vi
si kviečiami atsilankyti.

Rengėjai

Maironio Parko Vasa
ros Sezono 
Atidarymas
Lietuvių Labd. Draugija turin

ti Maironio parką, vienoje iš 
gražiausių vietovių Worcester’- 
yje, ant ežero kranto, š. m. ba
landžio mėn. 24 d. 7 vai. vakaro 
(šeštadienį, išvakarėse prieš 
Atvelikį), pradeda vasaros se
zonas su menine — linksma 
programa, kepurių balių ir šo
kiais, grojant Maironio parko 
nuolatiniam orkestrui “Tango”. 
Bus pagaminta skanių užkan
džių ir ištroškę galės atsigaivin
ti įvairiais gėrimais. Be to bus 
kavutės ir arbatos.

Maironio Parko Valdyba

Margučių Balius
Nepamirškite, kad kiekvienais 

metais MAIRONIO PARKE bu
vo rengiamas “Margučių Ba
lius”, į kurį atsilankydavo labai 
gausiai lietuviškos visuomenės 
įvairaus amžiaus ir jaunimo. Tai 
prisiminimas lietuviškų Velykų 
Švenčių ir lietuviškų papročių 
palaikymas. Per balių įstatoma 
į parodėlę išmarginti ir įvairio
mis spalvomis dažyti margu
čiai (kiaušiniai).

Maironio parke ir šiais metais, 
balandžio 25 d. 2 vai. po pietų, 
prasideda “Margučių Balius”. 
Bus išstatyti parodėlėj išmargin
ti margučiai (kiaušiniai). Pas
kirtoji komisija peržiūrėjusi pa
tiektus margučius ir už grąžinu
sius margučius paskirs dvi 
pinigines premijas.

Maironio Parko Valdyba

Kigas Aikštė
Lietuvių Karo Veteranų Or

ganizacija pašvęs Kigas aikštę, 
Harding ir Endicott gatvių 
kampo, sekmadienį, balandžio 
25-tą, antrą valandą po pietų. 
Aikšte pagerbs u lietuviu bro
liu, kurie žuvo laike Antro Pa
saulinio karo S. Sgt. Jurgį A. 
Kigą ir Pvt. Walter J. Kigą, 
Antano ir Elenos Kigų sūnūs, 
258 Millbury gatvės.' Serž. Jur
gis Kigas žuvo Vokietijoj vasa
rio, 1945 metais, gi jo brolis 
Walter žuvo Italijoj, balandžio 
1944 m.
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